
REGIONE PIEMONTE BU21 24/05/2018 
 

Codice A1904A 
D.D. 15 maggio 2018, n. 189 
Affidamento al CSI-Piemonte dei servizi PTE SVI "Evoluzione CIT - Nuove modalita' di data 
capture e tuning del sistema" attivitA' 2018. Impegno di spesa di euro 196.997,00 sul capitolo 
140647/2018 del bilancio di previsione 2018-2020 
 
 
Premesso che: 
con determinazione dirigenziale n. 501/A1904A del 18/10/2017 il Settore Sviluppo Energetico 
Sostenibile, ha affidato al CSI-Piemonte i servizi di manutenzione al fine di far fronte alle esigenze 
prioritarie emerse e con particolare riferimento alla necessità di garantire l’erogazione in continuità 
e in sicurezza dei servizi del Catasto Impianti Termici regionale (CIT) alle imprese operanti nel 
settore della installazione, manutenzione e gestione degli impianti termici, deve provvedere a 
predisporre un intervento tecnologico che consenta la risoluzione della criticità derivanti dall’attuale 
utilizzo di Adobe Livecycle e del Plugin NPAP, attività 2017; 
a seguito dell’attività di analisi e di verifica tecnologica per l’adeguamento del CIT all’utilizzo di 
diverse possibili soluzioni per le funzioni data capture trasmessa al Settore e denominata “CIT 
Nuove metodologie di Data Capture – Specifica dei requisiti” e considerata l’urgenza di provvedere 
alla soluzione delle criticità legate alla dipendenza da Adobe LiveCycle e del plugin NPAPI si 
richiede di trasmettere la Proposta Tecnica Economica rispetto alla soluzione Web Application, 
ritenuta preferibile tra quelle proposte; 
dato atto con la d.g.r. n. 6-6316 del 28/12/2017 il periodo di validità della “Convenzione Quadro per 
gli affidamenti diretti al CSI-Piemonte per la prestazione di servizi in regime di esenzione IVA”, 
approvata con d.g.r. n. 9-4809 del 27/03/2017, è stato prorogato per il periodo 1 gennaio 2018 – 30 
settembre 2018; 
vista la Proposta Tecnico Economica (PTE) “CIT – Nuove modalità di data capture e tuning del 
sistema”, per un totale di euro 197.300,00, presentata dal CSI-Piemonte nota prot. n. 6396 del 
06/04/2018, agli atti del Settore; 
rilevato che la suddetta proposta di PTE di sviluppo ha l’obiettivo di modificare il CIT mettendo in 
atto le attività di analisi, sviluppo e test per eliminare la criticità indotta dall’utilizzo del plugin 
Adobe, a breve non più supportato. L’attività viene svolta a valle delle attività di analisi e di verifica 
tecnologica per esaminare le diverse possibili soluzioni per le funzioni di data capture del Libretto 
di Impianto e del Rapporto di Efficienza Energetica (REE) come descritte nella relativa 
documentazione.  A seguito della condivisione con il Settore competente dalle risultanze dello 
Studio di Fattibilità è stata effettuata la scelta dal Settore stesso di procedere con l’opzione di 
riscrittura in modalità web; 
pertanto con nota prot. n. 8440 del 10/05/2018 il CSI-Piemonte ha riemesso una nuova PTE “CIT – 
Nuove modalità di data capture e tuning del sistema” attività 2018, in sostituzione della precedente 
trasmessa il 06/04/2018 prot. n. 6396, al fine di correggere alcuni errori materiali contenuti nel 
documento, per l’importo di euro 196.997,00; 
considerato che il Settore Monitoraggio, Valutazione e Controllo, con nota prot. n. 40579 del 
30/04/2018, ha richiesto al Settore Sistemi Informativi il parere di congruità per la suddetta PTE 
“CIT – Nuove modalità di data capture e tuning del sistema” attività 2018 e ha preso atto che: 

- è stato redatto uno studio di fattibilità che fornisce la vista di insieme delle attività da 
svolgere dal quale emerge l’assenza di valide alternative rispetto all’affidamento previsto; 

- le attività previste sono soggette a vincoli temporali; 
- per lo svolgimento delle attività previste sono necessarie delle competenze specifiche per il 

proseguimento delle attività già sviluppate e a garanzia di una continuità nello sviluppo delle 
funzioni richieste; 



- il CSI-Piemonte ha tutte le caratteristiche necessarie richieste per lo svolgimento delle 
attività richieste e connesse all’affidamento della PTE in argomento; 

- il progetto ha un elevato livello di personalizzazione in base alle esigenze organizzative 
dell’Ente;  

rilevato che con nota dell’11/05/2018, prot. n. 8507/A1004B, il Settore Sistemi Informativi ha 
espresso parere positivo di congruità economica sulla suddetta PTE relativa a: “Evoluzione CIT - 
Nuove modalita’ di data capture e tuning del sistema” attività 2018; 
ritenuto, conseguentemente, opportuno approvare la predetta PTE ed affidare al CSI-Piemonte i 
servizi “Evoluzione CIT - Nuove modalità di data capture e tuning del sistema” attività 2018, come 
descritti in dettaglio nella PTE, agli atti del Settore, per l’importo di euro 196.997,00; 
dato atto che alla spesa della somma di euro 196.997,00 si farà fronte con la disponibilità finanziaria 
presente sul capitolo 140647/2018; 
dato atto che, sulla base del rapporto giuridico esistente tra Regione Piemonte e CSI-Piemonte, della 
Convenzione quadro sopra citata, della determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 dell’Autorità di 
vigilanza sui contratti pubblici e della risposta C.4 alle FAQ dell’A.N.A.C. in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari, gli affidamenti della Regione al CSI-Piemonte non devono seguire 
le disposizioni in materia di tracciabilità in quanto si tratta di affidamenti in house providing, è stato 
acquisito il DURC del CSI-Piemonte valido sino 19/06/2018; 
preso atto della domanda di iscrizione nell’elenco delle amministrazioni aggiudicatici istituito 
presso l’A.N.A.C. (ricevuta prot. n. 0011066 del 05/02/2018), così come dispone l’art. 192, comma 
1 del decreto legislativo n. 50/2016 s.m.i. 
considerato che alla spesa per l’affidamento della suddetta PTE si fa dunque fronte per l’annualità 
2018; 
rilevata pertanto la necessità di impegnare la somma di euro 196.997,00 sul capitolo 140647/2018, a 
favore del CSI-Piemonte (cod. ben. 12655), ai sensi della suddetta Convenzione quadro per gli 
affidamenti diretti al CSI-Piemonte per la prestazione di servizi in regime di esenzione IVA”, 
approvata con la d.g.r. n. 9-4809 del 27 marzo 2017 e successiva proroga di validità fino al 
30/09/2018, approvata con d.g.r. 6-6316 del 28/12/2017; 
dato atto che:  

 in relazione al principio della competenza potenziata di cui al d.lgs. 118/2011 e s.m.i. le 
somme impegnate con il presente provvedimento si ipotizzano interamente esigibili 
nell’esercizio 2018; 

 i suddetti impegni sono assunti nei limiti delle risorse stanziate sulla dotazione finanziaria 
dei competenti capitoli di spesa del bilancio di previsione finanziario 2018-2020 e delle 
relative risorse assegnate; 

 il provvedimento non determina oneri impliciti per il bilancio regionale; 
attestata la regolarità amministrativa della presente determinazione ai sensi della d.g.r. n. 1-4046 del 
17/10/2016; 
tutto ciò premesso, 
 

LA DIRIGENTE 
 
visti: 
il d.lgs. n. 165/2001 e s.m.i., “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”; 
la l.r. n. 23/2008 e s.m.i., “Disciplina dell'organizzazione degli Uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale”; 
il decreto legislativo 23/06/2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42” e s.m.i.; 



Il d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza, diffusione d’informazione da parte delle PP.AA.”; 
il d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. “Attuazione delle direttive 2014/23/UE e 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto 
degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 
il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture”; 
la d.d. n. 386/A19000 del 01/08/2017 “Presa d’atto e accettazione della cessione del credito da CSI-
Piemonte a SACE Fct S.p.A., come da rogito Rep. n. 11.761/7.987 del 13/06/2017”; 
la d.g.r. n. 1-6311 del 28/12/2017 “Approvazione del Piano Triennale di Prevenzione della 
Corruzione per gli anni 2017-2019 della Regione Piemonte”; 
il d.lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 
di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009, n. 42” e s.m.i..  
la Legge regionale 5 aprile 2018, n. 4 "Bilancio di previsione finanziario 2018-2020";  
la d.g.r. n. 26-6722 del 06/04/2018 per le autorizzazioni di spesa; 
la d.g.r. n. 25-6748 del 13/04/2018 Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi ai sensi 
dell’art. 3, comma 4, del d.lgs. 118/2011 e s. m. i. 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni in premessa: 

 
- di prendere atto che i rapporti con il CSI-Piemonte, comprese le modalità di liquidazione, 

sono regolati dalla Convenzione Quadro per gli affidamenti diretti al CSI-Piemonte relativi 
alle forniture di servizi in regime di esenzione IVA, approvata con d.g.r. 9-4809 del 
27/03/2017 e successiva proroga di validità fino al 30/09/2018, approvata con d.g.r. 6-6316 
del 28/12/2017; 

- di dare atto che, con nota con nota dell’11/05/2018, prot. n. 8507/A1004B, il Settore Sistemi 
Informativi ha espresso parere positivo di congruità sulla PTE relativa a: “Evoluzione CIT - 
Nuove modalità di data capture e tuning del sistema” attività 2018 per l’importo di euro 
196.997,00; 

- di approvare la suddetta PTE relativa a: “Evoluzione CIT - Nuove modalità di data capture e 
tuning del sistema” attività 2018, come descritti in dettaglio nella PTE presentata dal CSI-
Piemonte, con nota prot. n. 8440 del 10/05/2018, agli atti del Settore, per l’importo di euro 
196.997,00; 

- di impegnare la somma di euro 196.997,00 sul cap. 140647/2018 a favore del CSI-Piemonte 
(cod. ben. 12655), ai sensi della Convenzione quadro per gli affidamenti diretti al CSI-
Piemonte per la prestazione di servizi in regime di esenzione IVA, approvata con la d.g.r. n. 
9-4809 del 27/03/2017, e successiva proroga di validità fino al 30/09/2018, approvata con 
d.g.r. 6-6316 del 28/12/2017; 
Transazione elementare: 

missione  17  
programma  01 
conto finanziario  U.1.03.02.19.005 
Cofog  04.3 – Combustibili ed energia 
transazione Unione Europea  8 - spese non correlate ai finanziamenti dell’Unione 

Europea 
ricorrente  4 - spese non ricorrente 
perimetro sanitario  3 - spese della gestione ordinaria della Regione; 

 



- di prendere atto della cessione del credito, come da rogito dei notai Renata Pini ed Eugenio 
Stucchi in Carmagnola, Repertorio n. 11.761/7.987, registrato in Torino il 13/06/2017 al n. 12049 
Serie1T, con il quale il consorzio per il sistema informativo CSI-Piemonte, nel più generale 
contesto di un rapporto di factoring, cede pro-soluto a SACE FCT S.p.A. i suoi crediti nei 
confronti della Regione Piemonte rappresentati dalle fatture elencate nel documento definito 
“allegato A” dell’atto notarile, nonché tutti i crediti futuri ai sensi della Legge 21 febbraio 1991, n. 
52, che sorgeranno nel periodo di mesi 24 (ventiquattro) a decorrere dall’11/06/2017; 

- di stabilire che i conseguenti atti di liquidazione, riferiti ad attività svolte per il Settore Sviluppo 
Energetico Sostenibile, saranno emessi in favore di CSI-Piemonte con beneficiario amministrativo 
SACE FCT S.p.A.; 

- di prendere atto della regolarità contributiva di CSI-Piemonte nei confronti di INPS-INAIL, come 
da Documento Unico di Regolarità Contributiva, rilasciato dall'lNPS in data 19/02/2018 (Prot. 
INPS_9653876), valido sino 19/06/2018; 

- di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul sito della Regione Piemonte nella 
sezione “Amministrazione trasparente”, al fine di assicurare la massima trasparenza all’attività 
regionale, facendo riferimento a quanto previsto dagli articoli 23, comma 1, lettera b) e 37 del 
d.lgs. 33/2013 e s.m.i.; 

   Dati per amministrazione trasparente: 
Beneficiario CSI Piemonte Consorzio per il sistema informativo 
c.f./p.iva 01995120019 
Importo euro 196.997,00 
Dirigente responsabile Silvia Riva 
Modalità individuazione 
Beneficiario 

affidamento in house ai sensi dell’art. 5 del d.lgs. 50/2016 
s.m.i. e Convezione Rep. n. 106 del 12/05/2017. 

 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte, ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto della Regione Piemonte e dell’art. 5 della Legge regionale n. 22 del 12 
ottobre 2010 “Istituzione del Bollettino Ufficiale telematico della Regione Piemonte”.  
Avverso la presente determinazione è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale avanti al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente per territorio entro sessanta giorni dalla data di 
avvenuta notificazione ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro centoventi giorni dalla 
data di avvenuta notificazione. 
 

La Dirigente 
 Silvia Riva 
 

 


